от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

,!, c,l .jш {с,:ёr

Об утверждении решения о порядке предоставления гранта в форме

субсrлйи ,i б*од*"rч муниципального образования город новомосковск на

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических

поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов

создания комфортной городской среды

В соответсfвии с Бюджетным кодексом Российской Федерачии,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 Ns l780

<об утвержлении правил предоставления из бtоджетов бюджетной системы

РоссийскоЙ Фелерачии субсидий, в том числе грантов в форме. субсидиЙ,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам - производителям товаров, работ, услуг>), решением Собрания депутатов

"уп"u"пйопого
образования город Новомосковск Новомосковского района от

ti.tt.zooB Ns 5-2 кЬб уru.р*л.""" новой редакции Положения о бtоджетном

процессе в муниципальном образовании город Новомосковск>, на основании

сiатей 7, 9, 45 Устава муниципаJIьного образования город Новомосковск,

администрация муниципального образования постАновJUIЕТ:
l. Утверлить решение о порядке предоставления гранта в форме

субсидии из бюджета муниципального образования город Новомосковск на

aьrдu""" комфортной городской среды в малых городах и исторических

поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания

комфортной городской среды согласно приложению к настоящему

постановлению.
2. Финансовому управлению разместить настоящее постановление на

едином портале бод*.r"ой системы Fоссийской Федерачии в информационно-

,Бпa*о""уr"каllионной сети <Интернет) в установленном Министерством

финансов Российской Фелераuии порядке,

з. Управлению информатизации и массовых коммуникаций в течение 5

рdбочих д""й aо дня принятия настоящего постановления разместить его на

000s i9

2

официальноМ сайте муниципаJIьного образования город Новомосковск в
информационно-коммуникационной сети <Интернет>.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

глава администрации
муниципальпого образ Р.В. Бутов'о

о
о
Ф

{r

{,yv
6 с к я

Ф дfl
об

о

,

-о

(,
.t

;Е :*

)

Приложение
к постановлению администрации

муниципаJIьного образования

от

Решение о порядке предоставления гранта в форме субсидии

из бюджета муниципального образования город Новомосковск на создание

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях _

победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания

комфортной городской среды

Структурный

\

коды

852по БК

Адм инистрация муни ципаJIьного
образования город
Новомосковск

Главный

распорядитель
бюджетных
средств

70724000
по

октмо

Бюджет муниципа-пьного
образования город
НовомосковскБюджет

54240по БК

Создание комфортной горолской

среды в м€Lпых городах и

исторических поселениях _

победителях Всероссийского
конкурса лучших проектов
создания комфортной городской

среды
Направление

расходов

ипо БК
Национальный проект
кИнфраструктура для жизни))

национальный
проект

19по БК

Муничипапьная программа
<Формирование современной
городской среды>

МуничипаJIьная
программа

и4

Региональный проект
<Формирован ие комфортной
городской среды>эломент

по БК

2

L{елевая статья
расходов

создание комфортной городской
среды в малых городах и
исторических поселениях -
победителях Всероссийского
KoнIgypca л)лших проектов
создания комфортной городской
среды по БК 192и454240

1. Общая информачия

наименование
субсидий

Грант в форме субсилии из бюджета муницип€lльного
образования город Новомосковск на создание
комфортной городской среды в м€цых городах и
исторических поселениях - победителях
всероссийского конкурса лучших проектов создания
комфортной городской среды (далее - Грант в форме
субс идии )

Цель предоставления
субсидии

!остижение результатов, установленных
региональным проектом <Формирование комфортной
городскоЙ среды) в рамках государственной
программы Тульской области <Формирование
современной городской среды в Тульской области>

Тип субсилии Субсилия на оказание услуг (выполнение работ)

Способ предоставления
субсидии

возмещение затрат

.Щля служебного
пользования

Нет

Направлено на

реЕlлизацию новаций в
сфере искусственного
интеллекта

I-1ет

Способ осуществления
отбора получателей
субсидии

Запрос предложений

3

Организатор отбора получателей Гранта
прелложен ий):

форме субсидии (запроса

од организации по
водно ес

0з 00 бl2

менование организаци
министрация муниципальногg образования город
овомосковск

Почтовый адрес
0l650, Тульская область, г. Новомосковск, ул.
омсомольская д.З2lЗ2

рес электронной почты,

фициа.льный сайт

-mail: nmadm@nmosk.ru

https://novomoskov'sk-17 1 . gosweb. gosuslugi.ru

Телефон 8 48,162 2,7 -|50

Используемые понятия

понятия, используемые в настоящем решении о порядке предоставления

гранта в форме субсидии из бюджета муниципального образования город

Новомосковск на создание комфортной городской среды в мЕrлых городах и

исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших

проектов создания комфортной городской срелы (далее - Решение), означают

следующее:
а) главный распорядитель средств бюджета муниципшIьного образования

город Новомосковск - администрация муниципального образования город

Новомосковск (лалее - Администрация);
б) получатель Гранта в форме субсилии - признанный победителем отбора

(запроса прелложений) на предоставление Гранта в форме субсидии,

заклtочивший Соглашение с Ддминистрацией о предоставлении Гранта в форме

субсилии;
в) запрос предложений - проводимый Администрацией отбор получателей

Грантав.формесУбсиДии,исхоДяизсоответсТВияrrастникоВотбора
получателей Гранта в форме субсилий категориям, критериям и очередности

поступления предложений (заявок) на участие в отборе получателей Гранта в

форме субсилий;
г) соглашение - соглашение о предоставлении Гранта в форме субсидии,

заключенное в государственной информачионной системе управления

общественными финансами <Электронный бюджет>,

Информаuия о получателях гранта в форме субсидии

Категори и получателей гранта

в

4

Категории
ъекта экономической
деятельности

Тип суб

оммерческие организации
ридическое лицою

аJIьные предпрл нимател индивиду
кое лицо, осуществляющее

редпринимательс кую деятельность

изичес

ТребованрЯ к получатеЛям Гранта в форме субсидии

аименование требованиян
одтверждающий
соответствие

п

ентбованию доател ь голуч на та вр о м с исф р иид нуб являетсно н мы ю истран чди кс ир м ли ом вц том чи есл ем стогис а ииц отоктр ого являр яетс гос тда ов лиу рсти о яи вклр чю н ын ве ннут жд ырни и ством нитер соан вф ор ссии кой ФедеРаци
еч нь госр ад в и ету ирст то ии сирр олп ьр з ым х лу дм оч норо го ожут ош но( гоф влр н) ад яи акти вамисос ии кс ои Фе ед иирац далее о( ош ны окф пм ар н ии )еакж ос ий кс мир ю и и чесд кир м ли ом вц аст вноуклс очад н мо капитLл) кото го ляод про мя гоо лирсве нн гоо ч з( ьихере илтрет ц асч тия) у ош ныоф рмпании в сово н ости в шаы ет 2 5 п о нтоц в

Заявка

одитс
о та гь анта влуч о мр сиф ир суб ди нах я

tlч е о нга иере за иир ц и зи ическихф в отн шо нитоо ыхр чи наст остипр
к ми тсс ок и яе телд ь он тс и те зи м

Заявка

о теа ьл г на тлуч ар о ме сф и иир д нубс оп л чуства зи бюред аетдж м ин и €UIпц нь оу го об азо ванрод новор м со ковст на ос оl] иван и ни ьни пи алц ь ыну х п ва овых ар кто в еш н ии о пр о ядкрад ставл ин я г на ввто о мер с исф иир д с буб с ии( идуна е илц тс ановл нн ы н тс яо имщ по я кд ом

Заявка

ОЛУЧаТелЬ Гранта в форме субсидии не являетс

аходящихся под инос анным влияни ем))

ностранным агентом в соответствии с Федеральн
законтролеаконом ко деятельностью лиц

Заявка

ло а ьтел г аантуч в о мD с бф и ир ид ену ахн о ид тсяос влта я м ых в амках ир за ииреал ц полн мо ч ии
мс о не ын хреДУ лг ва иотр I I у с вта а с во ето

зопа ности о но ли и о аг н им пс ер ьaJrци но ннзда мы и еш н и мя и с во а Б о ап нс тос и оо н

Заявка

в

имеются сведения об их
или

не
лиц,

в

оон,

5

нях организаций и физических лиц, связанных
исТиЧес ки г\{t и орГанИ3ацияМ И и ТеРРориСТаI\d и

я массового ичтоженияеНиеI\4
Заявкаполучателя Гранта в форме субсидии

ная задолженность по возврату в

образования город Новомоско
субсилий, бюдrкетньж инвестиций, а также ин
оченная (неурегулированная) задолженность п

иципаJIьного

z[лпымежн нициобязательствам перед му
исключензаксковсванием Новомо (город

тановленных Админ
Заявкаатель Гранта в форме субсидии не явJIя

ицом, нарушившим условие о внедрении совРем
нологий, включая решения на базе искусствен

нтеллекта, в соответствии с порядком, установленн
Российской Федерации (да-rlее

орядок внедрения), а также иные условия
равительством

ниявнные п
ЗаявкаГранта в форме субсидии, являющийс

лицом, не находится в процес

рганизации (за исключением реорганизации в

соединения к юридическому лицу, я

Гранта в форме субсидии, др}го
идического лиuа), ликвидации, в отношении его

в порядке, предусмотренно
онодательством Российской Федерации, получател

форме субсидии, являющий

ндивидуаJIьным предпринимателем, н€ пре

едп ниматедя

ь
ким

ателем

деятельнна
в

остановлена

вранта

качестве индивидуальновьность

процедура банкротства,
форме субсилииолучателя Гранта

Заявкареестре дисквzLлифичированных лиц отсутств

дискв€Lлифиuированных руководителе
енахколлеГи€lлЬНоГоисПоЛниТеЛЬноГоорГана'лице

сполняющем функчии единоличного исполнительн

гана, или главном бухгагlтере (при

я Гранта в форме субсидии, являюще

редпринимателе - производителе
г, являющихся получателями

наJIичии

об индивиду€шьнлицом,ским

идии

ведения о

товаров, работ
Гранта в фор"

6

3. РезультаТ предоставления Гранта в форме субсидии

результатом предоставления Гранта в форме субсидии является реализация

проектапосозДаниюкомфортнойгоролскойсреды(ЗВездный.БлагоУстройство
сквера в г. Новомосковск>.

тип
результата

наименоаание
результата

иза значение в Ковечный результат
код

результата
виде

арастающе
итога

учателя
менован код Срок начени

мм.гггг

Целевая статья 1 92и454240

054 оказание
услуг

вы пол нен и

работ)

Реализован проект
победителей

Всероссийского
конкурса лучших
проектов создания

комфортной
горолской срелы в

малых городах и

исторических
поселениях

642 да зl,122025Единица

направление финансирования - возмещение затрат, связанных с оказанием

услуг (выполнением работ) по реализации проекта по созданию комфортноЙ

.орЬл.*оИ среды (Зв;здныЙ. БлагоустроЙство сквера в г. новомосковск)), на

осуществление которых предоставляется Грант в форме субсидии:

4. Направления финансирования

5..Финансовое обеспечение и условия заключения соглашения

о предоставлении Гранта в форме субсидии

Срок предоставленияПодтверждаюций
до ент

Наименование направления

Тран, в форме субсилии
предоставляется в сроки,
определенные планом -

графиком, которыЙ

установлен соглашением
и является неотъемлемой

его частью

,Щокументы
(заверенные копии

документов,
подтверждающие

расходы, в том числе
акты о приемке

выполненных работ)

Создание комфортной
городской среды в маJIых

городах и исторических
поселениях - победителях
Всероссийского конкурса
лучших проектов создания

комфортной городской
среды

код бюджетной классификации :

наименованиекБк

по
Единица

измерения по
окЕи

нет

7

Создание комфортной городско
городах и исторических поселениях - победителях

всероссийского конкурса лучших проектов создания

й среды в маJlых

ной го дскоиком о

852 050з 19 2и4 54240
8lз

грант в фърме субсидии предоставляется на основании соглаrления,

заключенного в государственной информачионной системе управления
общественными финансами <ЭлектронныЙ бюджет> между Ддминистрачией и

получателем Гванта в форме субсидии в соответствии с типовой формой,

утвержденнОй Министерством финансов Российской Федерачии, подписанное

усиленной квалифичированной электронной подписью лиц, имеющих право

действовать от имени каждой из сторон (далее - Соглашение),

соглашение формируется с учетом положений постановления

ПравительстВа РоссийскоЙ Фелерачии от 25.10.2023 Ns 1780 <Об утверждении
правил предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

субсилий, в том числе грантов в форме субсилий, юридическим лицам,

индивидуальным предпри нимателя м, а также физическим лицам

производителям товаров, работ, услуг> (далее - Постановление Ns l780).

соглашением предусматривается проведение мониторинга,

осуществляемого в соответствии с приказом Министерства финансов Российской

Федерации от 27.О4.2024 Ns 53н <Об утверждении Порядка проведения

мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе

.pun.ou в форме субсилий, юридическим лица]!{, в том числе бюджетным и

автономным учреждениям, индивиду€rльным предпринимателям,_ физическим

лицам - производителям товаров, работ, услуг> (далее - Приказ Nэ 53н),

при необходимости внесения в Соглашение изменений заключается

дополнительное соглашение к Соглашению или дополнительное соглашение о

его расторжении.

Требования к отчетtlости о предоставлении Гранта в форме

с у б с и д и и, м о l t и то р и н гiт
:ътft Ё?##" "

п р ед о ста вл е н и я

Получатель Гранта в форме субсидии представляет в Алминистрацию

отчеты, предусмотренные Соглашением,
отчеты получатель Гранта в форме субсидии представляет с

периодичностью, по формам и в сроки, установленные Соглашением, но не реже

l раза в KBapTaJl.

[ополнительно в составе отчетности предоставляются фотоматериалы и

оо*у"""a",, иная информация, подтверждающая достижение значений результата

пр"до"rч"п""ия Гранта в форме субсидии, а также целевое использование

средств Гранта в форме субсидии.
отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов

прйоставлен", ipunru в форме субсидии (контрольных точек) предоставляется

8

по формам и в сроки, определ€нных Соглашением, Мониторинг осуществляется

АдминистраЦией и финаНсовым управлением администрации муниципального

образования .ород Houo"ocкoBcк (далее - финансовое управление) в порядке,

определенном Приказом 53н,
Кон,троль ia соблюдением получателем Гранта в форме субсилии условий

и порядка предостаrлеtiия Гранта в форме субсидии, в том числе в части

достижения результатов предоставления Гранта в форме субсидии,

осуll:1ествляется Администрачией, а также органами муниципЕIльного

финансового контроля.,.

б. ПорялоК расчета размера предоставляемого Гранта в форме субсилии

размер Гранта в ,форме субсидии опрсделяется на основании

разработанного проекта no .Ь.дurrо комфортной городской среды кЗвездный,

Ьлагоустройство сквера в г.Новомосковск)), вкJIючающего информацию о

.rоr"Ъ.r' работ на реализацию указанного проекта (далее - cMeTHa,l

документачия),
Размер Гранта в форме субсидии определяется по следующей формуле:

G-Q-S,

где:

G - размер Гранта в форме субсидии;

Q - объеМ затрат, указанных получателем Гранта в фор

заявке, но не выше затрат определенных сметной документацией:

s - софинансирование проекта за счет средств из

источ ников.

7. Порядок расчета объема средств, подлежащих возвраry

в бюдясет муниципального образования город Новомоековск

Поря,uок расчета p*""pu средств Гранта в форме субсидии, подлежащих

uo.upury в бюджет муниципЕIльного образования город Новомосковск, в сл}чае

".до.r"*a""я
значений результата предоставления Гранта в форме субсидии,

определяется в соответствии с положениями Постановления Np 1780 и

соглашения.

Средства Гранта в форме субсидии подлежат возврату в доход бюджета

*у"rrч"п*о"ого образования город Новомосковск на основании:

- требования Администрации - в срок н_е позднее l0-го рабочего дня со дня

получения получателем Гранта в форме субсидии указанного требования (если

иной срок t{е установлен Соглашением;

ме субсидии в

внебюджетных

- представления и (или) предписания органа муниципаJIьного ф_инансового

контроля-всроки,установленныевсоответствиисбюджетным
законодательством Российской Федерации,

Работы,
отклонениями

выполненные
ot' условий,

получателем
определенных

Гранта в форме субсидии с

Соглашением оформляются актом

оплате до устранения выявленных недостатков,

В случае ,.нарушения
получателем Гранта в форме субсилии условий,

установленных при предоставлении Гранта в форме субсидии, выявленного в

io,
"""na

по фактам проверок, Ддминистрации и (или) органом муниципмьного

финансового контроля, к получателю Гранта в форме субсидии примевяются

между Администрацией и получателем Гранта в форме субсидии и не подлежат

штрафные санкции.
Расчет суммы и сроки уплаты штрафных санкций (пеней), подлежашtих

перечислению в бюджет муниципального

определяются Соглашением,
образования город Новомосковск,

Начальник управлени С.И. Истоминархитектуры и градостро ва
коt{итЕт

п0

дЕлOфOlaзвOдствl

а

е4

9